Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

  ___ATA/CRI/08/2016

ATA Nº. 08/2016 – 8ª Reunião Ordinária da Comissão do Curso de

Relações Internacionais da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 27.09.2016

Ao vigésimo sétimo dia do mês de Setembro de dois mil e dezesseis, às onze horas e cinquenta 1

minutos, na sala 118 da UNIFESP Campus Osasco, no prédio localizado à Rua Angélica, número 2

100, Jardim das Flores, Osasco, realizou-se a oitava reunião ordinária da Comissão do Curso de 3

Relações Internacionais do Campus Osasco da UNIFESP com a presença da coordenadora do curso, 4

Profa. Karen Fernandez Costa, e dos professores Marina Gusmão de Mendonça, vice-coordenadora, 5

Antonio Roberto Espinosa, Daniel Campos de Carvalho, Fábia F. Carvalho Veçoso, Fabiana Rita 6

Dessotti, Ismara Izepe de Souza, Osmany Porto de Oliveira, Regiane Nitsch Bressan e Rodrigo 7

Medina Zagni, e da representante discente, Maria Júlia Cruz da Fonseca. 1. INFORMES: 1.1. 8

Departamento de RI: a Profa. Fabiana comunicou que na última reunião da congregação foi 9

aprovado o layout do espaço físico dos departamentos (sala 316) e que o regimento do 10

departamento será elaborado em conjunto com o regimento da comissão de curso. O Prof. Osmany 11

aproveitou para informar que começou o levantamento das linhas de pesquisa dos docentes.  Ao 12

término deste item, a coordenadora informou que: 1.2. Concurso de Segurança Internacional e 13

processo seletivo simplificado de Regimes Econômicos Internacionais: prorrogou por mais 30 14

dias as inscrições para o concurso de Seurança Internacional devido à falta de inscritos e que pedirá 15

a prorrogação do processo seletivo de Regimes Econômicos Internacionais caso este também não 16

tenha candidatos inscritos; 1.3. Desdobramentos de pós-doc em Melbourne: a Profa. Fábia, que 17

retornou do pós-doutorado em setembro, comunicou que recebeu uma proposta para ficar em 18

Melbourne por mais 4 anos e que a aceitou. Devido a seu afastamento do curso de 2017 a 2020, a 19

docente está buscando formas de preencher sua vaga para não comprometer o andamento das aulas 20

ministradas por ela; 1.4. Curso lato sensu: o Prof. Medina comunicou que estarão abertas, de 24/10 21

a 04/11, as inscrições para a pós-graduação lato sensu e interdisciplinar em "Conflitos 22

Internacionais e Globalização" e convidou os professores a participarem desse curso. 2 – ORDEM 23

DO DIA: 2.1. Banca de Regimes Econômicos Internacionais: após sugestões e discussões, os 24

membros da Comissão definiram que as professoras Fabiana e Marina serão as responsáveis pela 25

montagem da banca deste processo seletivo simplificado; 2.2. Coordenação de GTs na Semana de 26

RI: após sugestões, foi decidido que os seguintes professores serão responsáveis pelos grupos de 27

trabalho aqui relacionados: GT1 Política Externa Brasileira – Profa. Ismara; GT2 Política 28

Internacional das Grandes Potências e dos Países Emergentes – Profa. Cristina; GT3 Integração 29

Regional – Profa. Regiane; GT4 Economia Política Internacional – Profa. Fabiana; GT7 Direitos 30

Humanos – Profa. Esther; GT8 Governança Global – Fábia; 2.3. Estágio: a Profa. Marina fez um 31

relato sobre a reunião que os coordenadores de estágio dos cursos da EPPEN tiveram com a Direção 32

Acadêmica. Na ocasião, a Direção apontou os problemas mais comuns encontrados na assinatura 33

dos contratos de estágio. Os membros da Comissão discutiram as características do estágio-não 34

obrigatório no curso de Relações Internacionais e deliberaram que, nesse momento, o curso não 35

criará regulamento sobre integralização mínima de curso necessária para início de estágio. Nada 36

mais havendo a tratar, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às treze 37

horas e quinze minutos, na qual eu, Larissa Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei a presente ata 38

que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 39

_____________________________________

Profa. Karen Fernandez Costa

Coordenadora

_____________________________________

Profa. Marina Gusmão de Mendonça

Vice-coordenadora

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

  ___ATA/CRI/08/2016

_____________________________________

Prof. Antonio Roberto Espinosa

_____________________________________

Profa. Fábia F. Carvalho Veçoso

_____________________________________

Profa. Ismara Izepe de Souza

_____________________________________

Prof. Osmany Porto de Oliveira

_____________________________________

Prof. Rodrigo Medina Zagni

_____________________________________

Prof. Daniel Campos de Carvalho

_____________________________________

Profa. Fabiana Rita Dessotti

_____________________________________

Maria Júlia Cruz da Fonseca

Representante discente

_____________________________________

Profa. Regiane Nitsch Bressan,